
                                Comune di 

   Castiglione Messer Raimondo 
             Provincia di Teramo  

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N.13 DEL 23-05-2018 
 

COPIA    
 
 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017. 

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 16:00 ed in prosieguo, nella sala 
delle adunanze del comune suddetto, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione e in seduta Pubblica, con la presenza dei Signori:. 
 

D'ERCOLE GIUSEPPE P DI MUZIO ERICA    A 
DI DONATO MIRKO P RAVICINI LIDIA P 
ALTOBELLI SAMUELE P CRESCIA DANILO P 
DI VINCENZO ELODIA P SORGENTONE CRISTIANO P 
COLICCHIA MARCO P DI DONATO GABRIELE P 
MODESTI PAOLO    A   

   
Presenti n.   9 Assenti n.   2 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, VECCHI FRANCESCA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE GIUSEPPE, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto 
posto all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta relativa alla presente deliberazione; 
 
Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Udita la relazione con la quale il sindaco ha illustrato il rendiconto della gestione così come risultante dagli atti 
depositati e previamente approvati dalla g. c.; 
 
Viste le disposizioni previste dall'art. 227 e seguenti del T.U.E.L. approvato con d. lgs.n.267 del 18/8/2000 relative alla 
rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione mediante il rendiconto della gestione, che comprende il conto del 
bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio; 
Atteso che l’art. 232, comma 2, del TUEL prevede che gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
possono 
non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017 e che, pertanto, l’Ente non è tenuto alla 
compilazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale quali allegati al Rendiconto 2017; 
 
Richiamata altresì la risposta espressa da Arconet alla FAQ n. 30 in data 11.04.2018, di seguito riportata per 
opportuna 
memoria: 
Quesito: 
“Un ente locale con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che, con riferimento all’art. 232 del TUEL, ha esercitato la 
facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico-patrimoniale al primo gennaio 2018 può inviare, alla BDAP, il 
rendiconto 2017 senza che l’assenza degli allegati relativi allo stato patrimoniale e al conto economico risulti 
bloccante?” 
Risposta: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 23-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Dando atto della formulazione poco chiara dell’art. 232 del TUEL citato, si richiama il resoconto della riunione del 22 
Marzo 2017 della Commissione ARCONET, nella quale, in risposta ad un quesito, la commissione ha precisato che 
l’obbligo di adozione della contabilità economico-patrimoniale, per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
decorre dal 1 Gennaio 2017. 
Ciò premesso gli enti locali, con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che hanno esercitato la facoltà di rinviare 
l’adozione della contabilità economico-patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del 
TUEL, possono approvare e successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato 
patrimoniale e al conto economico. 
 
Ritenuto, pertanto, per l’anno 2017, non tenere la contabilità economico-patrimoniale e conformarsi alla 
interpretazione di ARCONET, salva la possibilità di integrare ed eventualmente rettificare detti elaborati 
 
Visto il conto del tesoriere dell'ente relativo all'esercizio 2017, reso ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 226, comma 1, 
del T.U.E.L. ed in conformità al comma 2 del medesimo articolo, i cui dati sono concordanti con quelli registrati 
dall'Ente ed inseriti nel conto del bilancio; 
 
Visto il conto del bilancio, contenente le risultanze conclusive dell'esercizio 2017 e della procedura di riaccertamento 
dei residui attivi e passivi: operazione di verifica contabile effettuata in conformità all'art. 228, 3° comma, del TUEL, ed 
approvata con delibera della g. c. n.  19   del 24/04/2018; 
 
Visti i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell'art. 233 del TUEL; 
 
Viste le disposizioni dell'art. 187, 1° comma, del T.U.E.L. relative alla distinzione dell'avanzo di amministrazione; 
 
Vista la relazione sulla gestione di cui all'art. 151, comma 6, del T.U.E.L. redatta con le modalità di cui all'art. 231 del 
medesimo T.U.E.L. ed approvata con delibera di G.C. n. 20 del 34/04/2018; 
 
Rilevato che il revisore dei conti, ha reso, in conformità all'art. 239, 1^ comma, lett. d), del TUEL, apposita relazione, 
che viene allegata al rendiconto, attestante la corrispondenza del rendiconto stesso alle risultanze dalla gestione; 
 
Riscontrato che la proposta di deliberazione consiliare, relativa all'approvazione del rendiconto della gestione, 
unitamente agli allegati previsti per legge, è stata messa a disposizione dei consiglieri con decorrenza 28/04/2018, 
giusta comunicazione prot. n. 1984 in data 26/04/2018; 
 
Visto il più volte citato T.U.E.L.; 
Visto il d.P.R. 31 gennaio 1996, n.194; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Preso atto che, con propria deliberazione n. 26 del 29/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto alla 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi dell'art.193 - 2° comma - del TUEL, che viene allegata al 
rendiconto; 
 
Dato atto che al 31.12.2017(giusta apposite dichiarazioni rese dai responsabili di servizio) non risultano ulteriori debiti 
fuori bilancio riconosciuti e non pagati; 
 
Con voti favorevoli n. 06 (sei), contrari n. 03 (Crescia D., Sorgentone C., Di Donato G.), astenuti nessuno, resi ed 
espressi per alzata di mano; 

           
                D E L I B E R A 
 

1) Tutto quanto sopra riportato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
2) Approvare, pertanto, il rendiconto dell'esercizio 2017 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il seguente quadro 
riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa (dati espressi in Euro): 
 

Risultanze Residui Competenza Totale € 
Fondo di Cassa all’1/1/2017   546.790.90 
Riscossioni        249.602,22  4.311.484,02 4.561.086,24 
Pagamenti 565.092,46 4.123.171,33 4.688.263,79 
Fondo di Cassa al 31/12/2013   419.613,35 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12   // 
DIFFERENZA   419.613,35 
Residui attivi            465.942,17 2.532.643,17 2.998.585,34 
SOMMA   3.418.198,69 
Residui passivi           389.827,52   2.713.179,43 3.103.006,95 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 23-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   16.702,60 
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale   53.775,43 
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2017                                         244.713,71 

 
● Prendere atto che, per l’anno 2017, non è stata tenuta la contabilità economico-patrimoniale e che, a tal fine, ci si è 
conformati alla interpretazione di ARCONET, salva la possibilità di integrare ed eventualmente rettificare gli elaborati; 

 
3) Approvare i conti degli agenti contabili, per l'esercizio 2017 resi dai sotto elencati signori, per le gestioni seguenti: 
 
** agente contabile interno nominato con delibera di G.C. n.2 del 28/01/1998 - Economo comunale - Sig. D'Alonzo 

Antonio 
(anticipazione piccole spese) 
 

** agente contabile interno - di fatto - sig.ra Ricci Antonella  
(riscossione diritti su certificazioni uff. Tecnico) 

 
** agente contabile interno - di fatto - sig. ra De Sanctis Rosanna 

(riscossione proventi refezione scolastica) 
 

** agente contabile interno - di fatto - sig.ra De Sanctis Rosanna 
(riscossione diritti su certificazioni uff. demografico) 

 
** agente contabile interno - di fatto - sig. Manna Antonio 

(riscossione TOSAP temporanea) 
 

** agente contabile interno - di fatto - sig.ra Rubini Rosamaria 
(riscossione proventi colonia estiva minori + cure termali per anziani). 

 
4) Dare atto che l'avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del 1° comma dell'art.187 del TUEL, come appresso: 
 

Fondi non vincolati 156.686,97 
Fondi vincolati // 
Fondi per finanz. Di spese in conto capitale // 
Fondo Svalutazione crediti 85.694,91 
Fondo quota ind. fine mandato al Sindaco  2.331,83 
Avanzo di amministrazione - Totale € 244.713,71 

 
5) Dare atto, inoltre, che dall'esame del conto e della relazione del revisore non risultano motivi per rilevare la 
responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 
 
6) Dare atto, ancora, che risultano allegati al rendiconto dell'esercizio 2017, oltre alla relazione della giunta e del 
revisore dei conti di cui si è detto in premessa, l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, così 
come determinatisi a seguito dell'operazione di verifica contabile effettuata dal resp/le del servizio finanziario ed 
approvata dalla giunta come detto in narrativa e l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2017; 
 
7) Dare atto, infine, che risultano annesse al conto del bilancio, la tabella dei parametri gestionali con andamento 
triennale, ai sensi e per gli effetti dell'art.228, comma 5, del T.U.E.L. e la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale, redatta sulla base della definizione degli stessi operata con il decreto del 
Ministero dell’interno del 24 settembre 2009. 
 
8) Dichiarare la presente, con voti favorevoli n. 06 (sei), contrari nessuno, astenuti n. 02 (Crescia D. e Sorgentone 
C.), resi separatamente ed in modo palese, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4, 
del T.U.E.L.- 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 23-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F:to D'ERCOLE GIUSEPPE                                                                                   F.to VECCHI 
FRANCESCA 
_____________________________________________________________________________________ 
 
E’ conforme all’originale. 
 
Castiglione M.R., li 24-05-2018.                              
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE  

                                            F.to BELISARIO MARINO 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione: 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno 23-05-2018. 
 
E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 24-05-2018 al 08-06-2018 compreso. 

 
Castiglione M.R., li 09-06-2018.  
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE  
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 


